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 چکیده: 

های به تصویب رسید سند راهبردی بوده که اجرایی سازی آن با همکاری نهادها، زیرمجموعه  1390سند تحول بنیادین آموزش و پرورش که در سال 
و آموزان محقق خواهد شد. در این میان هر گروه، نقش و جایگاه خاص خود را دارد. خانواده  آموزان و اولیاء دانش آموزش و پرورش، مدارس، دانش 

آموزان را در جریان یادگیری فعال در توانند ضمن همکاری با مدرسه، دانش کنند چرا که میآموزان در این میان نقش اساسی را ایفا می اولیاء دانش
سی نقش  راهکارهای اجرایی سازی سند تحول: برر پژوهش حاضر با هدف »  مدرسه همراه کرده و موجبات تحقق سند تحول را رقم بزنند. از این رو  

ای یا کتابخانه  ها مبتنی بر شیوه گردآوری داده  انجام گرفته است. روش پژوهش حاضر از نوع کیفی بوده و شیوه اولیا و مشارکت آنان در مدارس«  
سات بر اساس های پژوهش حاکی از آن است که تشکیل جلباشد. یافته تحلیلی می  –ها نیز مبتنی بر روش توصیفی  اسنادی باشد. نحوه تحلیل داده

زمینه در  معلمان  و  مدیران  آموزش  معلمان،  توسط  جلسات  تشکیل  خانواده،  با  رابطه  مسئول  مورد  نیازها،  در  تحقیقات  انجام  خانواده،  با  ارتباط  ی 
 موجب ارتقا و تحول در نظام آموزشی گردد. تواند های اولیاء و مربیان و فضای مدرسه از جمله راهکارهایی است که میانجمن

 

   ، مشارکت، مدارس، سند تحولاولیا  واژگان کلیدی: 
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 مقدمه - 1
دهد آموزش و پرورش زیربنای توسعه اجتماعی، سیاسی و فرهنگی هر جامعه است. بررسی عوامل موثر بر پیشرفت و ترقی جوامع پیشرفته نشان می 

از آموزش و پرورش   بوده که همه کشورها  برخوردار  به تعبیر دیگر آموزش و پرورش را می توانمند و کارآمد  تعییناند.  نهادهای  از  کننده توان یکی 
طیف بنیادهای فرهنگی و اخلاقی یک جامعه دانست. این نهاد از یک سو با کودکان، نوجوانان و جوانان خلاق، مبتکر و مستعد و از طرف دیگر با  

ترین عامل پیشرفت فرهنگی،  آموزان در ارتباط است. بنابراین توجه بیشتر به تعلیم و تربیت، مهمها یا اولیای دانشخانواده   عنانای از مردم بهگسترده
جایی که امر تعلیم و تربیت و پرورش نیروی انسانی فعال و کارآمد تنها وظیفه مدرسه  اجتماعی، اقتصادی و سیاسی جامعه و خانواده خواهد شد. از آن 

هاست. خانواده اولین و آموزان و دیگر سازماناشد، پس مدرسه یکی از نهادهای تربیتی و آموزشی مهم است که نیازمند مشارکت اولیای دانشبنمی
وامع، کند و درباره اهمیت و ضرورت نهاد خانواده در جپذیری و تربیت اجتماعی فرزندان نقش اساسی ایفا می ترین نهاد اجتماعی است که در جامعهمهم

ها و نهادهای اند و در میان همه سازمانخاص به آن نگریسته   متفکران و اندیشمندان، مباحث و موضوعات گوناگونی را مطرح کرده و هر کدام از زاویه 
رشد و تکامل شخصیت    ها و هنجارها شناخته شده که درعنوان عامل اصلی القای ارزشاجتماعی، خانواده از جایگاه و مرتبه خاصی برخوردار است و به 

 (. 48: 1394ای دارند )مدرسه هوشمند، فرزندان تاثیرات عمده
بدون شک همه جوامع بشری برای دستیابی به اهداف اجتماعی خویش نیازمند مشارکت همه اعضای آن هستند. مشارکت را فرآیندی توانمندساز  

گیری، درگیری مردم محلی در تعریف مشکلات،  ی متنوع اجتماعی در تصمیمهاکارگیری گروهاند که موجب تحرک بخشی منابع محلی، به خوانده
(. مشارکت یک فراگرد سهیم کردن و سهیم شدن در کارهاست،  1392خانی و پاکروان، شود )افضلها میآوری و تحلیل اطلاعات و اجرای پروژهجمع

دهند که مشارکت والدین در امورد مدرسه موجب نگرش مثبت والدین نسبت  ها نشان میهای مختلف تجلی یابد. پژوهش تواند به صورت کاری که می
چه والدین در سطوح  ( چنان1989(. به نظر ویلیام و چاوکین )1382شود )البرزی، به خود، مدرسه و نقش کادر آموزشی در رشد و تربیت فرزندشان می 

های باشند، پیشرفت فرزندشان بیشتر است. یکی از ویژگی   در خانه و... دخالت داشتهگیری، کار داوطلبانه، کار با کودک متفاوت مشارکت، مانند تصمیم
(. بیشتر والدین بدون توجه به  1393های آن است )گوهری و همکاران،  مهم جوامع انسانی برتر، وجود پدیده مشارکت در بین افراد، نهادها و سازمان

های آموزشی و کسب هایشان در فعالیتاند که بچهمند هستند و در این آرزو مشترکود علاقه شان به آموزش فرزندان خموقعیت اجتماعی و فرهنگی
کند. ای پیدا می(. در این میان مشارکت والدین در آموزش و پرورش اهمیت ویژه1394باشند )شیربیگی و همکاران،    مدارج علمی عملکرد خوبی داشته 

هایی که به کار یا سرنوشت فرزندان آنان مربوط است، سبب ایجاد با آموزش و پرورش، خصوصا جنبه  های مرتبط گیریشرکت دادن اولیا در تصمیم
 (.1386دهد )یزدخواستی و پاکروان، انگیزه آنان به اداره امور مدارس شده و تعهد آنان را نسبت به آن افزایش می

باشند. مشارکت جدی خانواده  ها مینیازمند مشارکت فعال همه به خصوص خانوادهمدارس یکی از نهادهای مهم تربیتی و آموزشی جامعه هستند که  
ها بوده است، اما گاهی مواقع عدم شناخت اولیاء از اهداف و کارکردهای مدرسه  و مدرسه همواره مورد توجه متخصصان امر آموزش و پرورش و خانواده

ها نشان داده است هر قدر والدین در مسائل فرزندانشان بیشتر  درستی صورت نپذیرد. پژوهشگردد ارتباط و همکاری بین خانواده و مدرسه به باعث می 
نیازهای یک برنامه موثر است که باید مورد یابد. بنابراین تقیت مشارکت خانواده و مدرسه از پیشمشارکت کنند، پیشرفت تحصیلی کودکان افزایش می

هایی ها متوجه شوند چگونه ارتباطات خانواده بر یادگیری فرزندان اثرگذار است، آن وقت به برنامه ر خانواده( اگ1992نظر دسیمون )توجه قرار گیرد. به 
گزینند تا از طریق ارتباط خانواده با مدرسه، آموزگار درک بهتری از شاگرد پیدا کند و  اندیشند و راهکارهایی را برمی برای رشد بهتر فرزندان خویش می 

کند که این امر خود  انگیزه بیشتری برای مدرسه رفتن پیدا می آموز هممسئولیت بیشتری در قبال او داشته باشد. از طرفی دیگر دانش در نتیجه احساس  
 (.1396زاده و ستاری، تواند منجر به افزایش یادگیری شود )میر کیمی

مین دلیل است که در کشورهای توسعه یافته همکاری میان خانه  های مدارس موفق استفاده حداکثری از مشارکت والدین است. به هیکی از مشخصه
دهند. و مدرسه به صورتی منسجم درآمده و این دو نهاد، مسئولیت مشترک خویش، یعنی تربیت فرزندان جامعه را با همفکری، هماهنگی انجام می 

های اجتماعی، افزایش  اهی افراد، گسترش مشارکت در سایر زمینهها در آموزش و پرورش موجب افزایش اطلاعات و آگکردن خانوادهطور کلی سهیمبه 
های فردی و سازمانی و افزایش ها، کاهش هزینهها، افزایش اعتماد افراد به سازماناحساس همبستگی با سایر والدین، احساس یگانگی بیشتر با سازمان

 (.  1391اثربخشی خواهد شد )زنجانی زاده و همکاران، 
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 هش: پیشینه پژو 
است که:»رفت و آمد والدین با کادر آموزشی   گیری کرده(، در پژوهشی با عنوان نقش والدین در امور تحصیلی فرزندان، چنین نتیجه 1399آربزی )

بطة مطلوب تواند به ایجاد راآموزان داشته باشد. همکاری والدین با اولیای مدرسه می تواند تاثیر چشمگیری بر انگیزش و وضعیت تحصیلی دانش می
ها و کاهش مشکلات کمک کرد. قابل ذکر است اولیا در ارتباط با مدرسه نباید توان به افزایش شایستگیخانه و مدرسه کمک کند. بدین ترتیب می 

ر خود پرورش  ها دنگاهی انتقادی و شکایت آمیز به عملکرد عوامل مدرسه داشته باشند، بلکه لازم است نگرش اقدام مشارکتی را برای رفع کاستی
 دهند.«

آموزان )دختر( در پایه اول ابتدایی،  (، در پژوهشی با عنوان واکاوی مشارکت والدین درباره آگاهی از وضعیت تحصیلی دانش 1399کریم زاده و همکاران )
تربیتی باید به نقش خود عمل کنند تا تعلیم و جایی که رابطه خانواده و مدرسه تعاملی و دوطرفه است. هر دو نهاد  اند:»از آنگیری کردهچنین نتیجه

تواند جای مدرسه  کند و وجود والدین توانا و قابل نیز نمی تربیت ثمربخش شوند. وجود معلمان با صلاحیت در مدارس، خلاء وجود پدر و مادر را پر نمی
گیری شخصیت و چگونگی رشد روانی د ثمربخش باشد. شکل توانرا بگیرد. همکاری و هماهنگی این دو نهاد مهم در یک برنامه واحد و منجسم می

ترین مسئولیت را در رشد و تکامل شخصیت کودکان  کودکان بیش از همه در گرو عملکرد خانواده و مدرسه است. این دو نهاد اجتماعی است که بزرگ 
 بر عهده دارند.« 

گیری و مدیران از مشارکت والدین در امور مدرسه )مطالعة پدیدارشناسانه( چنین نتیجه (، در پژوهشی با عنوان ادراک اولیاء  1398نورنژادقادی و همکاران )
افزایی، پذیرفت مسئولیت  اند که»مصاحبه شوندگان طیفی از موارد از قبیل پیگیری امور آموزشی و تربیتی فرزند خود، شرکت در جلسات دانشکرده

اند که  و مشارکت در تصمیمات مدرسه از طرریق مجاری قانونی مثل انجمن را مطرح کرده  ای در مدرسه، قضاوت در مورد عملکرد معلمانبرنامه 
 اند.«ها را منوط به دانش و مسئولیت پذیری والدین دانستهدهندة یک طیف حداقلی و حداکثری است. مدیران میزان مشارکت والدین در این زمینهنشان
گیری کرده است که  لیاء در پیشبرد اهداف آموزش و پرورش کودکان در مقطع ابتدایی نیز چنین نتیجه (، در پژوهشی با عنوان نقش او1395زاده )تقی 

های زندگی در جوامع پدید آمده است ها و روشآموزان با آموزش و پرورش به علت تغییراتی که در ارزش » در چند دهه اخیر، همکاری اولیای دانش 
باشد و معلم آموزان نیز می در آموزش و پرورش امروزی علاوه بر انتقال دانش، رشد شخصیتی دانشبیش از پیش محرز شده است. نقش مدارس  

گوی  ها پاسخآمموز علاوه بر معلم بودن، یک مشاور و هدایتگر نیز باشد. هدایتگری که بتواند با درک شرایط متفاوت خانواده امروزی باید برای دانش 
آموزان و بدون مشارکت و همکاری آنان معلمان قادر نیستند که به این مهم دون شناخت خانواده و اولیای دانش آموزان باشد. لکن بانتظارات دانش 

 دست یابند.« 
 ر دهد. بر این اساس، پژوهش حاضر قصد دارد تا اهمیت تعامل والدین با مدارس و راهکارهای تعامل والدین با مدارس را مورد بررسی و شناسایی قرا

 

 روش تحقیق - 2
باشد بدین صورت که منابع و اسناد مرتبط با  ای و اسنادی میها مبتنی بر شیوه کتابخانهروش تحقیق حاضر از نوع کیفی بوده و شیوه گردآوری داده 

بوده، بدین  تحلیلی –ها نیز مبتنی بر شیوه توصیفی ها مرتبط با موضوع استخراج گردیدند. روش تحلیل دادهو داده موضوع پژوهش گردآوری گردیده

 اند.های مرتبط با موضوع پژوهش به تناسب اهداف پژوهش مورد بررسی و تحلیل قرار گرفته که داده گونه 
 

 های پژوهش یافته - 3
ارکت تر شدن خانواده و مدرسه ارائه کرد، چرا که مشتوان به راهکارهایی جهت نزدیک با توجه به اثرات مهم و مشارکت و همکاری اولیاء در مدارس می 

ها پیوند داشته است. نیاز زندگی جمعی و گروهی وجود همکاری، هایی است که از دیرباز وجود داشته و »همواره با زندگی انسان و تعامل از جمله پدیده
ش و اسمی های مختلف شکل گرفته است.« )نوابخ باشد که متناسب با شرایط اجتماعی در زمان و مکان خاص خود به صورت مساعدت و مشارکت می

به 1997( چنان که فوی )1391جوشقانی،   منابع محلی،  بخشی  است که موجب تحرک  توانمندساز  فرآیندی  است که مشارکت  معتقد  کار گیری ( 
خانی شود )افضلها میآوری و تحلیل اطلاعات و اجرای پروژهگیری، درگیری افراد محلی در تعریف مشکلات، جمع های متنوع اجتماعی در تصمیمگروه

ای ذاتی مشارکت جویانه دارد، چرا که ماهیت وجودی این نظام برآمده از نهادهای  (. نظام تعلیم و تربین نیز در هر جامعه 1392و عبدی پاکروان،  
 (. 1381پویا، کند )قاسمیها عمل میاجتماعی از قبیل خانواده است و در پیوند فعال با آن 
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های خانواده در ایفای نقش تربیتی ها و مهارتنیز بر تقویت بنیان خانواده و کمک به افزایش سطح توانایی در سند تحول بنیادین آموزش و پرورش  
 توان به موارد ذیل اشاره کرد:متناسب با اقتضائات جامعه اسلامی تاکید شده است که از جمله راهکارهای آن می 

سب از ابزار رسانه در محیط خانواده همسو با اهداف نظام تعلیم و تربیت  آموزش و ارتقای مدیریت خانواده در استفادة منا  -4-1راهکار   •

 عمومی

نیازهای ورود کودک ها و خانواده در تامین پیشهای آموزشی برای تبیین نقش مدرسه، رسانه تدوین اصول راهنما و پودمان  -4-2راهکار   •

 با هم و با اهداف نظام تعلیم و تربیت رسمی عمومیها به مدرسه و ایجاد سازوکارهای لازم برای هماهنگی و همسویی آن

های ها و تحقق شایستگی تدوین برنامه جامع مشارکت خانواده و نهادهای تربیتی و آموزشی برای تقویت فرهنگ تربیتی خانواده  -4-3رهکار   •

 آموزان پایه دانش

های آموزشی اثربخش، ارائه خدمات  بیتی مدرسه، برگزاری دورههای آموزشی و تر ها در فعالیتافزایش میزان مشارکت خانواده  -4-4راهکار   •

 های تربیتی خانواده و مدرسه. زا برای همسوسازی اهداف و روشپذیر و آسیب های آسیبای به خانوادهمشاوره

 توان به راهکارهای ذیل جهت تعامل والدین با مدرسه اشاره کرد:بر این اساس می 

تر که توسط معلم کلاس ترتیب  جمعیت  های انجام شده اولیاء از جلسات محدودتر و کمتشکیل جلسات توسط معلمان: بر اساس بررسی  .1

های مختلف  ی جلسه لزوما مدیر مدرسه نباشد، بلکه معلمان به مناسبت کنندهشود که دعوتنمایند. پیشنهاد مییابد استقبال بیشری میمی

 زان کلاس خود را به مدرسه دعوت کنند.  آمووالدین دانش

توان در ایران به خصوص در مدارس پر جمعیت و پر  ی بهبود روابط با اولیا که میمسئول رابطه با افراد خانواده: از تجربیات مفید در زمینه  .2

ی افرادی با نام میانجی  که به وسیله  هایی است گی، مجموعه فعالیتی خانه و مدرسه است. میانجی مساله اجرا نمود. طرح میانجی یا واسطه

گیرد. وظیفه میانجی که لازم است قبل از تصدی این پست آموزش جامعی دریافت کرده باشد، این  یا مسئول رابطه با خانواده انجام می 

تحصیل و رفتار فرزندان    های خاص اولیاء را به درک بهتر قوانین و انتظارات مدرسه و نظارت بیشتراست که از یک طرف با تنظیم فعالیت

ها کمک تر خصوصیات فرهنگی خانواده آموزان و شناخت عمیق تشویق نماید و از طرف دیگر به معلمان در دک بهتر مسائل خانوادگی دانش

 کند.می

صرفا به منظور تشکیل جلسات بر اساس نیازها: برای جلب همکاری اولیاء لازم است جلساتی در طی سال برای آنان ترتیب داده شود که   .3

باشند    تواند در هر مدرسه شرکت فعال داشتهرفع کمبودهای مالی مدرسه طراحی نشده است، بلکه با توجه به نیازهای خاص اولیاء که می

کنندگان باشد اولیاء احساس خواهند کرد وجودشان  چه جو حاکم در این جلسات جو قبول و پذیرش یکایک شرکتطراحی شده است. چنان 

 لسات لازم است و نقشی موثر در آموزش و پرورش فرزندان خود دارند. در ج

های ارتباطی ه و توانایی جا که موفقیت جلسات اولیاء و مربیان در گرو مهارتی ارتباط با خانواده: از آن آموزش مدیران و معلمان در زمینه .4

ی این قبیل جلسات را بر  علمان و همه کسانی که مسئولیت اداره گردد که مدیران، مکنندگان این جلسات است پینشهاد میمجریات و اداه 

های ضروری به آنان آموزش جامع دریافت  های فرهنگی، اجتماعی آنان و چگونگی ارائه کمکعهده دارند، در مورد ارتباط با اولیاء و تفاوت

 دارند. 

گردد  های مدارس و تلاش برای بهبود آن، پیشنهاد میربخشی انجمنمنظور بررسی اثهای اولیاء و مربیان: بهانجام تحقیقات در مورد انجمن .5

 تحقیقات وسیعی از طرف انجمن اولیاء و مربیان و سایر نهادهای مرتبط در این زمینه انجام پذیرد.

های جدید و روش  هاراه  ها، ارزشیابی آن و آزمایشی اداره جلسات، محتوای برنامه نحوه  فضای مدرسه: موسسات آموزش عالی در زمینه .6

ای باشد که اولیاء بتوانند به  گونه ردد تا فضای مدرسه به ها پیشنهاد میاند. بر اساس پژوهش ای انجام دادهاداره جلسات تحقیقات گسترده

طراحی    هنگامگردد بههای مختلف بدون احساس مزاحمت به مدرسه رفت و آمد داشته باشند. همچنین پیشنهاد میطور آزادانه در ساعت 

های خاصی نیز برای  های مختلف آموزشی و پرورشی مدرسه، فضاها و مکان فضاهای آموزشی و در ترتیب دادن و تقسیم فضا برای فعالیت

ی آنان را تضمین نماید، بتوانند  پذیرش اولیاء در نظر گرفته شود تا اولیاء به هنگام مراجعه به مدرسه در محیطی که خصوصی بودن مراجعه 
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ریزی شده در جهت های برنامهها به انجام فعالیتلم؛ مشاور یا مدیر مدرسه صحبت کنند یا در ساعتی روز بتوانند با حضور در این مکانبا مع

 تکمیل و تقویت آموزش و پرورش مدرسه بپردازند. 

 گیری: نتیجه - 4
آموزان در کنار نظام تعلیم و تربیت قرار داشته و حضور فعال آنان نقش مهم و دانشهای  دهد که اولیا و خانوادهمطالعه سند تحول بنیادین نشان می

تواند نقش  نماید از این رو ارتباط پیوسته والدین با مدارس در نظام تعلیم و تربیت رسمی عمومی می اثرگذاری در تعالی نظام آموزش و پرورش ایفا می 
ها ضمن آگاهی از شود آنموزان ایفا نماید. مشارکت فعالانه والدین در جریان امور مدرسه باعث می آموثری در ارتقا نقش مدرسه در بالندگی دانش 

ها با کمک دیگر اولیاء اقدام آموزان و فرزندان خود و همچنین نحوه کار معلمان و کادر مدرسه، نسبت به حل مشکلات آن عمکرد تحصیلی دانش 
ند موجب افزایش تعامل والدین با مدارس شود و همچنین در بهبود عملکرد نظام آموزش و پرورش نقش موثری  توانمایند. از جمله این راهکارها که می 

های اولیاء و مربیان، فضای مدرسه، تشکیل  توان به انجام تحقیقات در مورد انجمن ایفا نمایند و مشارکت اولیاء را در اداره امور مدرسه افزایش دهد می 
 ی ارتباط با خانواده اشاره کرد.تشکیل جلسات توسط معلمان و آموزش مدیران و معلمان در زمینه جلسات بر اساس نیازها،
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